Forum Beneficiale, Sive Quæstiones & Responsa Canonica

Materiam De Beneficiis Universam Ex Beneficialistarum tam antiquorum,
quàm recentiorum placitis complectentia. Opus methodo novâ, & clarâ in
tres digestum Partes ... accuratè, ac copiosè instructae

De Provisione Et Obtentione Beneficiarvm

Leuren, Peter

Coloniæ Agrippinæ, 1704

Paragraphvs III. De reservatione clausa in corpore juris.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-74485](#)

Quæstio 528. An reservatio dicenda sit favorabilis, an odiosa?

1. Respondeo: in hoc non convenire Auctores; nam primò docet Gonz. ad reg. mens. §. 6. proœm. n. 6. apud Caſtrop. p. 15. n. 5. reservations pro singularibus personis, vel de singulari beneficio facta per modum legis generalis, qualis est, quæ continentur in corpore juris, & regulis Cancell. ut pote reducens provisionem beneficiorum ad suum primævum statum seu naturam (qua est, ut Papa solus illam haberet, & ex ejus concesſione alii inferiores) quæque inducta est ad vitandas fraudes (qua faciliter contingunt in provisionibus Ordinariorū, de quo vide Lott. l. 2. q. 36. n. 16. & quem refert Rebus. in pr. tit. requista ad bonam collationem. n. 63.) & in favorem clericorum pauperum, & personarum bene meritarum, quibus Papa beneficia reservata conferre intendit (etsi præter mentem Papæ quandoque rarius tamen, contingat ea obveniente ēdignis, non tantum beneficiari, sed & vivere, ut Lott. loc. cit. n. 17. & ipse Papa Pius II. in opus. de moribus German.) hinc inquam, favorablem esse.

2. Secundò omnem reservationem tam clausam in corpore juris, quam extra, odiosam esse, & restringendam, docent Gl. in c. praesenti. V. finitur. de off. leg. in 6. Navar. & alii, quos citant & sequuntur Caſtrop. loc. cit. Garc. p. 5. c. 1. n. 67. citans insuper Bellam. de permuat. benef. p. 3. q. 1. & conf. 34. (qui expresse id quoque ait de reservationibus motu proprio factis.) Caſſad. de reserv. decis. 3. n. 6. & plures alios. Ratio illorum est, quod reservatio omnis detrahatur ordinariæ potestati, & juribus Ordinariorū: quod ita urget Caſtrop. conceſſio facta Episcopis de conferendis beneficiis sua diæcſis est favorabilis, ut poteſtas data, non cui libet persona in particulari, sed omnibus ratione officiis & muneris, quod exercent, adeoque derogatio hujus potestatis, veluti debita & naturalis, censeri debet odiosa. Nec obſtar, quod reservationes generales ſint per modum legis, cum lex etiam odiosa eſſe poſſit, dum nimirum diminuit ius quæſitum alterius. Neque urgeat, reservationem latam ad vitandas fraudes, personasque pauperes & bene meritas providendas; cum rigor vel favor legis non defumatur ex fine legislatoris, cum is debeat ſemper eſſe utilitas reipub. ſed ex fine intrinſeco ipsius legis, qua, ſi respectu obligatorum per illa contineat odium & rigor, ſemper abſolute odiosa eſt, & non favorabilis. Idem ex mente aliorum tradit Lott. imprimis l. 3. q. 12. n. 48. & seq. ubi ait: Ordinarii nimis ſerio reputant reservations, etiam generales, ſibi eſſe prejudiciales, ideoque facile ipſos provisioſ Aſtolicos habent uisque adeo exoscos, ut plerumque contra eos diversas conſueverint tecnas ordiri, dum alios intridunt, intruſosque fovent, prout hunc perversum morem notarunt Vitalm. Rebus. &c. & l. 2. q. 32. n. 101. ubi: reservations ſunt odiosa: ubique exclamat Doctores, & propterea in eis ſit ſtricta interpretatio.

3. Tertio nihilominus ipſe ex suo l. 2. q. 26. n. 19. ait: minime ſequendum eorum iudicium, qui arbitrii ſunt, reservations eſſe odiosas, quaſi detrahentes Ordinariorū potestati: id enim ſi de reservationibus generalibus intelligatur, & non referatur ad expectativas implicitas propter votum captandæ mortis, eſſe proſuſis erroneous; ed quod per reservations non auferatur potestas Ordinarii, ſed ſimplex ejus uſus. ut Lott. ibid. n. 13. ſiat-

que idipſum citra cujusquam injuriam, cum juſ conferendi in Papa originetur, & in alios ab ipso diffundatur. Lott. n. 14. adeoque dum reservat, ſeu ſibi ſoli habet & ſervat potestatem conferendi, modo, quo fuīt ab initio, non tam auferat, ſeu detrahat, quā cefſer potestatem in alios diffundere, quemadmodū, ut dictum ſupra ex eodem Lott. n. 15. nil magistratui à ſe electo detrahit princeps, dum veler ipſe munus judicandi obire. Et dabo, ſtatim a principio fuīſſe hanc potestatem per Papam diffuſam in omnes Episcopos, & ubi cunq; agitur de revocatione facta confeſſionis, materiam non poſſe ſeparari à quādam odibilitate; advertendum tamen, diuſſionem illam non fuīſſe factam in gratiam ipſorum Episcoporum (prout eſt de ratione beneficij principis respicere bonum & favorem perſonæ, cui conſerſur) ſed in gratiam ipſius Papæ diuſſidentis, ac propreſea non excedere formam ſimplicis mandati, quod in articulo revocationis perpetuō eſt expoſitum nutui mandantis. Eadem aſtruit l. 2. 36. à n. 7. ubi, eſi agat de reg. 9. Cancell. rationem tamen dat univerſalem, dum ait: regulam eſſe favorabilem, & non odiosam, cum Papa rationem & cauſam illius refert ad favorem pauperum & bene meritorum; ed quod ad judicandum, num aliqua diuſſioſit eſt odiosa, an favorabilis, attendi non debet id, quod conſequitur, ſed id, quod principaliter intenditur, ut declarat Bartol. in l. quā exceptionem, de condit. indeb. Neque etiam dici poſſe, reservations partim contineare odium, nempe respectu Ordinariorū; partim favorem, respectu nimirum clericorum pauperum, & bene meritorum, ut ſentire videtur Gonz. cit. §. 6. n. 45. dum dari nequit in jure concursu odii & favoris in eadem conſtitutione, ed quod ratio legis perpetuō unica eſt, nempe utilitas & bonum commune, in quo aliud inveniri nequit, quā favor ſimpliciter, ut recte & fuſe Soto deſuſit l. 1. q. 1. a. 2. licet enim ex parte materia proximā conſiderari poſſit favor aut odium, ita ut ceſſante eo favor vel odio perſonæ, ceſſare etiam colligatur ipſa lex; quatenus tamen lex ipſa tendit in ultimum & nobiliore finem ſuum, aliud in ea conſiderari nequit, quā purus & ſimplex favor propter commune reipub. bonum, in quo ille etiam, five favor five odium proximā materia redundant, ut optimè Suar. de legibus l. 1. c. 8. à n. 10. ita Lott. cit. q. 26. n. 9.

PARAGRAPHVS III.

De reservatione clausâ in corpore juris.

Quæſtio 529. Num dentur plures reservations clausæ in corpore juris, quam una, & quanam illa?

Respondeo: veriſimilius eſt, reservations clausam in corpore juris eſſe tantum unicam; nimirum qua habetur in cap. licet. & cap. praesente, de prab. in 6. & eſt de beneficiis vacantibus in Curia, ſeu apud Sedem, Caſtrop. loc. cit. n. 4. citans Glosſatorem in reg. cancell. 35. verſ. item queritur, & reg. 62. ad finem. Azor. &c. contra Aen. de Falcon. & Millem. nam qua ab illis afferuntur ex Extravagantibus, reputantur extra corpus juris; preterquam quod reservatio contenta in Extrav. Ex debito, &c. ad

& ad regimen temporaria sint, seu ad vitam Pontificis statuentis: contenta in Extrav. execrabilis, non est nuda reservatio, sed privatio beneficii, & illius reservatio ob delictum. Quod dicitur ab iis de beneficiis devolutis ob negligentiam collatorum, hæc non tam jure reservationis, quam de voluntatis conferuntur. Quod de beneficiis litigiorum ex cap. 1. & 7. ut lite pendente; hæc reservata non sunt, cum lite finita, Ordinarii ea providere possint, & lite durante suspendatur eorum provisio. Quod de beneficiis exemptis & Papæ subjectis ex mutationes, 7. q. 1. c. licet. & c. inter. de translatio Episcopi. &c. hæc providentur, non jure reservationis, sed jure ordinario Papæ, uti & ab eo providentur beneficia constituta in Urbe Romana, quæ quia ab aliis à Pontifice provideri nequeunt, non est opus reservatione, utpote quæ solum est ad excludendam aliorum provisionem; ita Castrop. loc. cit, per hoc autem, quod dicar, constitutio c. licet. & reservatio per eam inducta præ ceteris reservationibus referatur in Extrav. ad regimen, quæ Extrav. confuevit semper innovari per regulas Cancell. per hoc inquam, non sit, quod minus ea reservatio maneat clausa in corpore juris, retineatque suum robur, cum remedium extra ordinem superinductum remedio juris communis illud non solvat, sed magis corroboret. Lott. l. 2. q. 27. n. 43.

Questio 530. Ratione hujus reservationis, quid veniat nomine Curia Romana & Sedis Apostolica, & quanam beneficia dicantur vacare apud Sedem Apostolicam, vel in Curia Romana?

R Espoudeo de utroque revideri posse, quæ ubi de collatione Ecclesiarum parochialium agebatur, dicta sunt alias ex Lott. l. 2. q. 27. Quibus addendum breviter, quod Sedes Apostolica seu Curia Romana (hæc enim quantum spectat ad praesentem materiam reservationum, idem sunt, & pro eodem sumuntur, ut dictum ibi & Castrop. loc. cit. p. 16. n. 2. citans Gonz. gl. f. §. 1. n. 1.) censetur esse, ubi Pontifex sedet, & assistit gubernaturus Ecclesiam, ut Castrop. vel melius, ubi Papa cum Cancellaria sua, aliquis tribunaliis, Officialibus & Confiliariis suis, quos ad regimen Ecclesie adhibet, subsistit, ita ut Curia Apostolica tunc propriè, & juxta communem modum loquendi censeatur transferri, non quando Papa alio recreationis, vel negotiis aliquius causa ad modicum recedit, sed ubi cum Papa transferuntur Cancellaria, tribunalia, & jusque Confiliarii Cardinales, ibique censeatur remanere Curia, ubi illa maneat, eti Papa moretur ad tempus alibi: quemadmodum Curia regia ibi est, ubi Rex est, non tantum cum suis aulicis, sed cum suis Confiliariis, qui ejus latere assistunt, ut consulant ei in regni totius negotiis; eaque transference tunc dicitur tantum, ubi Confilia & tribunalia regia transferuntur, eti Rex alio vadat, Garc. p. 5. c. 1. à n. 389. Pirh. ad tit. de prob. n. 34. & alii ex Covar. qq. præc. c. 4. n. 10. quemadmodum etiam Abb. & Tiraq. apud Garc. loc. cit. Romam dicunt, ubi est Papa, subintelligendo nimurum, ut Garc. unà cum Curia sua modo jam explicato.

z. Proinde jam quod ad effectum reservationis beneficiorum, de quibus textus in c. licet. & c. presenti. de probab. in 6. ea solum intelligentur vacare apud Sedem Apostolicam, seu in Curia Romana,

qua vacant ibi, ubi Pontifex explicato modo existit, vel etiam ubi existunt Cancellaria, tribunalia & ordinarii Papa Confiliarii, Papæ alio di gresso, vel in locis loco, ubi est Curia, vicinis inter duas dictas legales, quarum qualibet 20. leucas, seu milliaris italica, hoc est, mille passus complectitur, quamvis, ut dictum alias ex Lott. plures per permanenter velut ea dicenda vacare apud Sedem Apostolicam, quæ vacant in locis dictis per obitum possessoris; illa vacare in Curia, quæ vacant ibidem, etiam modo alio, puta, per privationem, resignationem, &c. Hinc

Questio 531. An omnis reservatio consurgens ex vacatione apud Sedem Apostolicam, vel in Curia Romana, clausa sit in corpore juris, hoc est, comprehensa in dicto c. licet. & c. presenti?

R Espoudeo negativè; de sola enim vacatione in Curia, vel apud Sedem, quæ sit per obitum, loquuntur dicti textus; quorum proinde dispositio proper ejus singularitatem ad alios casus, nimurum ad beneficia alio modo vacantia in Curia non est extendenda. Lott. cit. q. 27. à num. 28. per quod tamen non negatur, beneficia vacantia apud Sedem alio modo, quam qui contingit per obitum, reservata esse (sic enim beneficium vacans per resignationem factam in manibus Papæ, verè vacat in Curia, ut Jo. Andr. Anch. apud Lott. n. 33. & est reservatum; non tamen est reservatum per reservationem clausam in corpore juris, sed per appositionem manūs Papæ. Idem est, dum vacat per privationem factam in Curia; ibi enim vacat, ubi quis privaturo beneficio, juxta regulam datam à Rota decis. 35. de prob. in antiqu. Lott. n. 30. nam & illud reservatum est vi Extrav. ad regimen. de prob. inter communes; non autem reservatione clausa in corpore juris, cum nulla alia reservatio clausa sit in corpore juris, quam quæ inducta est per dictum c. licet. 2. de prob. in 6. in illo autem non continetur reservatio vacantium alter, quam per obitum.

Questio 532. An igitur, dum Papæ non translata Curia alio abiente recreationis, vel negotiationis alicuius causâ, beneficiatus aliquis moritur ibidem apud Pontificem, aut in vicinia ad duas dictas, beneficium illius sit reservatum, tanquam vacans apud Sedem Apostolicam, seu Curiam Romanam?

R Espoudeo: tametsi spectando tantum dictos textus c. licet. & c. presenti. non sit reservatum quæ tale; siquidem vi dictorum textuum dici non possit vacare apud Sedem aut in Curia, dum vacat in loco, ubi Papa solum existit transunter absque Cancellaria sua &c. veruntamen positâ & receptâ Constitutione Pauli III. 36. & Clem. VIII. 54. negari non debet, beneficium, etiam tali loco vacans, ubi Papa existit transunter, reputari vacans apud Sedem, & eodem modo, ac si Romæ vacaret, existente ibidem Papæ, reservatum esse; expresse namque in ordine ad reservationem dictorum beneficiorum declaravit Paul. III. in illa sua Constitut. 36. dum Papa digreditur alio, unam eandemque Curiam Romanam existere & centeri in Urbe, & ubi Papa est, sive locum, ubi tunc degit Papa, unà cum loco, in quo remansere Cancellaria, Audientia causarum & literarum Apostolicarum,

tri-

tribunalia, Officiales & Consiliarii, unam eandemque constitutere Curiam, & utrobique esse Curiam, adeoque beneficia in loco, ad quem se contulisset Papa, & intra duas leucas a dicto loco vacantia, non minus vacare in Curia, quam quæ tempore illius absentiae Papæ vacarunt Roma. Garc. p. 5. c. 1. num. 396. & 394. Pirk. de præb. num. 334. Castrop. cit. p. 16. n. 4. citans Barb. de potest. Episc. p. 3. alleg. 5. n. 128.

Questio 533. Qualiter dictum c. licet. temperatum sit per c. statutum. de præb. in 6. & num. hodie dum derogatum sit iterum dicto c. statutum.

Respondeo ad primum : per cap. statutum. in hoc limitatum esse c. licet. quod vi illius beneficia vacantia per obitum in Curia conferri possint ab Ordinariis, dum ea Papa non contulit intra mensem ; ubi illud notandum primò : mensem hunc acceptum pro 30. diebus, ut Pirk. de præb. n. 328. numerandum à die vacationis, & non à die scientiæ & notitiae vacationis, ita ut, etiam si Papa nesciverit vacare beneficium, adhuc sit locus citata Constitutioni. Pirk. ibid. Garc. num. 96. Chok. ad reg. 1. num. 23. citans Gl. in cap. statutum. contra Lott. l. 2. q. 27. n. 64. eo quod tempus illud præfixum sit, non in odium, sive ob negligientiam Papæ omittentis conferre (in quo casu noui cureret tempus, nisi à die notitiae, ut patet in aliis collatoribus) sed in favorem Ecclesiarum, ne beneficia cum detrimento illarum vacarent diutius ; vel etiam, quia per hanc moderationem redditur ad jus commune, secundum quod collatio beneficii spectat ad Ordinarium, ideo tanquam dispositio favorabilis sit extendenda, ut currat etiam contra ignorantem. Pirk. loc. cit. citans Gl. in c. statutum. v. numerandum. quæ eadem glossa addat, quod dies vacationis, à quo numerari incipit ille mensis, non computetur in mente.

2. Notandum secundò, quod dicta limitatio inducta per c. statutum. extendenda non sit ad beneficia ex alio capite reservata, utpote in quibus nullum præfixum est tempus Papæ ad conferendum. Garc. loc. cit. nu. 97. citans Franc. in c. statutum. n. 6. Aen. de Falcon. de reserv. q. 4. effectu. 2. & 20. Gon. ad reg. 8. §. 5. proem. à n. 143.

3. Notandum tertio, per dictam limitationem non excludi omnino Papam, ita ut amplius conferre nequeat post mensem elapsum beneficia vacantia in Curia; sed solum id operari, ut post mensem manus ordinarii collatoris amplius ligata non sint ad conferendum tale beneficium, adeoque possit & Papa conferre, modò præventus non sit ab Ordinario. Pirk. de præb. n. 329. citans Barb. in coll. cit. c. statut. n. 17.

4. Notandum quartò, ne Episcopi aliqui collatores ordinarii per procuratores, quos forte habent in Curia Romana cum mandato, ut statim post mensem elapsum beneficia vacantia in Curia conferant, ac sic Papam præveniant, sicut olim facere solebant; hinc in c. statut. decernitur expressè, ut collatores ordinarii beneficia vacantia in Curia post mensem elapsum non nisi per se ipsos conferre possint, vel si ipsi remorè absint, per Vicarios suos generales intra eorum dicæcisin existentes, & speciale ad id mandatum habentes. Pirk. num. 331. citans Gl. hic, quæ etiam addit, quod

Episcopi, si præsentes sint, per alios talia beneficia conferre non possint.

5. Respondeo ad secundum : c. statutum, quod est Greg. X. revocatum denuo per Extrav. pie sollicitudinis. de præb. inter communes, qua est Bonifac. VIII. adeoque posterior, negare videntur Mandos, ad Lap. alleg. 57. n. 24. apud Castrop. n. 5. negant absolute Zerol. in pr. 2. v. reservatio. §. 7. Lott. l. 2. q. 27. n. 55. dicens, id tanquam erroneum rejiciendum esse. Rationem hanc assert Pirk. quod auctor dictæ Constitutionis pie sollicitudinis. Bonifac. VIII. dictam Anteceffloris Constitutionem in c. statutum, unquam inseri voluisse sexto decretrum à se compilato, si illam per Extrav. pie, ante sextum decretalium à se editum revocare voluisse, cum iura abrogata non soleant inseri in corpus juris, ut ipse Bonif. in proem. 6. decretalium. Rationem aliam dat Castrop. nempe quod correctio iuri vitanda sit, quod fieri potest ab illo eo, quod textibus inferatur violentia, dicendo nimurum, Extrav. pie, quæ reservantur beneficia omnia, sive cum, sive ab illo cura vacantia intra mensem, à data praesentium sic intelligendam: modò Papa provideat ea intra mensem: ita ut si ea non provideat intra mensem, sublata censeatur reservatio. Aliam dat Lott. nimurum, quod textus cit. Extrav. nihil continet contrarium capituli Statutum, dum nihil illud habet, quam quod Bonif. quia fatigebat, ut vacantia apud Sedē idoneas conferrentur, reservat, non tantum beneficia, quæ in futurum vacarent, veram etiam, quæ ita intra mensem, computandum ex data illarum literarum, seu hujus sui Constitutionis, vacarent seu vacassent: per quod non imposuit legem futuris imposteriorum vacationibus ultra mensum duraturis (quod minus nimurum eabeneficia, dum vacassent ultra mensem, absque pontificia de iis dispositione provideri possint ab Ordinariis) sed præteritis intra mensem à dicta harum suarum literarum data jam elapsum, seu retro reputandum haec tenus vacantibus. Ex quibus infert Lott. num. 61. & seq. citans pro hoc Gl. in c. ult. de consuetu. in 6. v. ordinari. Card. Rebuff. &c. posse adhuc hodie dum Ordinarium providere de beneficiis vacantibus in Curia, si Papa intra mensem de iis non providerit. Verum quidquid sit de hoc, num Extrav. pie, compati possit cum concessione facta in cap. statutum, quod verum censet Castrop. cit. n. 5. nisi aliud confuetudo & stylus Curia declararet, quo si hodie firmatū esse ait, ut beneficia vacantia in Curia non permittantur, etiam post lapsum mensis, provideri ab Ordinariis, quod signum sit, derogatum dicto cap. statutum, ejusque concessionem cessasse, alias Ordinarii, cum in iure conservando sint vigilissimi, non cessarent ab hujusmodi beneficiorum vacantiam provisio- ne, citat pro hoc Gon. ubi ante. n. 148. Garc. n. 98. quod tamen ipsum negat Lott. num. 63. dicens, quod si talis calus occurreret, Curiam non subtraherat post elapsum dictum mensem talis beneficij collationem Ordinario: verum ut detur talis causus. n. 64. dicit, se id agnosceret tam difficile, ut ferre ad impossibilitatem accedat; ed quod dimensis ille Papa non currat à die vacationis, sed à die, quæ Papa illius notitiam habuit (quod ipsum tamen, ut dictum paulo supra, negant alii) ex quo sit, ut mirum nou sit, si ob rei infrequentem usum aliqui dixerint, Curiam observare contrarium; addit etiam n. 63. Lott. quod Papa, quando differt provi- dere,

dore, dum providet, non det datam currentem, sed proximam temporis porrecta sibi supplicationis, quo apponitur parva. de que vide eundem Lott. 2. q. 23, n. 16.

6. Sed neque c. statutum. revocatum esse per Extrav. ad regimen. de prab. inter communes. tenet Pirk. n. 322, citans pro hoc Zerol. Aen. de Falcon. Rationem dat, quod correctio juris, præsertim, si favorabile sit, aut à Concilio generali constitutum (quorum utrumq; reperitur in constitutione capituli Statutum) non debet affirmari, nisi sit sufficienter expressa; quod in dicta Extrav. ad regimen, non apparet, cum solum clausula generalis sit adjecta, non obstantibus quibuscumque constitutionibus à predecessoribus nostris editis. Nihilominus ait Garc. dubitari non posse, quin dicto c. statutum. derogatum sit per Extrav. ad regimen, quatenus nimur ea innovatur quotidie à summis Pontificibus per regulas Cancelariae: quin etiam Card. de Luca. in sum. de benef. n. 30, ait: crediderunt aliqui, sub reservationum cessatione cadere casum negligentia Papæ nuper defuncti non providentis intra mensem de beneficio ipso vivo vacante, quasi quod secuta Sedis Apostolicæ vacatione, jam impressa reservationis qualitate non obstante, inferior collator suam ordinariam rea sumat potestarem: erronea verò hujusmodi opinio cenfenda est; vel quia canones ita desuper disponentes contrario usu antiquati sunt; vel quia restrictionem habent ad principaliter curata. citat seipsum de benef. d. 24. n. 25.

7. Hoc quoque notandum hic, quod eti admittatur adhuc esse in usu, quod Ordinarius possit conferre beneficium vacans apud Sedem, dum Papa illud non contulit, non currat dictus mensis, Sede Apostolicâ vacante, respectu beneficiorum non curatorum; ideoque Papæ successor possit tale beneficium non curatum post electionem suam adhuc intra mensem integrum conferre, ita ut collator inferior interea de illo disponere nequeat. Pirk. n. 337, citans Anchar. in c. si Apostolica. n. 4. & Gl. in c. statutum. v. numerandum.

Quæstio 534. An omnia beneficia vacantia per obitum apud Sedem seu Curiam Apostolicam comprehendantur in reservatione cit. c. licet. ita ut nulla excipiantur?

1. Respondeo negativè; nam primò excipiuntur beneficia collata quidem, non tamen acceptata; hæc enim cum non vacent vi obitū illius, cui collata, & à quo necdum acceptata, quia hic nunquam dicitur ea obtinuisse, sed per gent vacare vi obitū prioris possessoris, qui, cum non obierit apud Sedem, dici non possunt vacare apud Sedem, eti is, cui denuo collata, moriatur apud Curiam, antequam collationem sibi factam acceptavit. Pirk. de prab. num. 335, citans Franc. in c. presenti. num. 1.

2. Secundò excipiuntur vi cit. c. licet. Episcopatus, seu Ecclesia Cathedrales & Abbatia vacantes in Curia, aliaque dignitates electivæ, quia specialiter notæ dignæ, seu specialiter sunt exprimenda. Pirk. loc. cit. n. 324. Monach. Archid. Franc. Coras. pluresque alii apud Garc. p. 5. c. 1. n. 13. Quamvis ipse Gracias de Abbatis sentiat contrarium n. 114. & de aliis dignitatibus inferioribus, quamvis electivis, n. 119, certum ait, illas comprehendit c. c. licet. & n. 120, addit, Corasium, dum p. 2. n. 8. dignitates electivas eximit à dispositione cit. c. licet, intelligens

dum de dignitatibus electivis, non quibuslibet, sed de iis v. g. Prioratibus, qui sunt per se, & non habent Abbatem superiorem; quia in effectu sunt idem, quod Abbatia. Verum quidquid sit de jure hoc antiquo, nimurum de dicta reservatione clausa in corpore juris, hodiecum etiam Episcopatus, Abbatia, Prioratus, dignitates reservatae sunt, & exprimuntur in Extrav. ad regimen. & reg. cancell. 2. 3. &c. Garc. n. 117.

3. Tertiò excipiuntur beneficia manualia, sive sint secularia, sive sint regularia; in manualibus enim Papales reservationes locum non habent, Pirk. loc. cit. citans Laym. Garc. loc. cit. n. 510, citans plures alios.

4. Quartò beneficia jurispatronatus clacialis, ortis latem ex causa onerosa; cum his non derogetur, nisi verbis expressis fiat derogatio, quod non sit in dicto texu, quidquid sit de eo, num reservata sint reservatione non clausa in corpore juris, de quo satis supra, ubi de derogatione jurispatronatus.

5. Quinto regularia beneficia; in odiosis enim non consentur comprehensa, nisi sint expressa; in cit. autem texu non exprimuntur. Castrop. loc. cit. n. 6, citans Gonz. gl. 8. n. 11. Barb. cit. alleg. 57. num. 29.

6. Sexto beneficia parochialia vacantia, seu incepit vacare apud Sedem, seu in Curia Sede Apostolicâ vacante; quin & qua vivo ad huc Papæ ceperunt vacare, dum Papa ante obitum suum nihil de iis disposuit; possunt enim ea liberè conferre collatores inferiores, etiam mox à vacatione, & ante elapsum mensem à die vacationis (qui alias expectandus est, dum manente in vivis Papæ vacante juxta c. statutum de prab. in 6.) ne diuturna vacatio periculum afferat animarum; sic namque expressè statuit Bonifacius VIII. in c. si Apostolica, de prab. in 6, non obstante Constitutione Clem. IV. in c. licet. de prab. in 6. Sed neque cit. c. si Apostolica, derogatum est per Extrav. pte sollicitudinis. de prabendis inter communes, editam quoque per eundem Bonif. in qua generaliter reservantur beneficia, sive curata sunt, sive non; est enim constitutio illa in c. si Apostolica posterior dicta Extrav. & sic quodad parochiales correctiva seu limitativa illius. Garc. p. 5. c. 1. n. 102. & 108, citans Gl. in dictam Extrav. Pirk. n. 338. Castrop. n. 5. & 6. citans Gonz. §. 5. proem. n. 128. Neque etiam illi c. si Apostolica, derogatum per alias Extrav. ulla, eti dicta Constitutione posteriores. Castrop. n. 6. Non per Extrav. eti. 3. de prab. inter communes, ubi etiam generaliter beneficia, sive cum, sive absque cura vacantia in Curia reservantur; quia hac Constitutio fuit temporalis, ut patet ex texu dum dicitur: quia ad presens, & toto nostri Pontificatis tempore vacare apud Sedem contigerit &c. adeoque cum suo conditore expiravit. Pirk. loc. cit. Garc. n. 106. Non per Extrav. ad regimen. 12. de prab. quæ reservantur semel affecta beneficia, qualia sunt parochiales vacantes, Papæ adhuc vivo, de quibus is nihil disposuit; nam & illa temporalis fuit, utpote non Sedi Apostolica, sed sibi res servant istiusmodi beneficia. Garc. n. 108. Pirk. loc. cit. Nec denique per Extrav. ad Romanos. ult. de prab. inter communes, ubi dicitur, quod omnia beneficia, etiam curata, semel affecta semper maneat affecta, & nequeant per alium quam Papam provideri; limitanda enim est hæc Extrav. generaliter & indistinctè loquens: ut non intelligatur de beneficiis parochialibus, qua vivo Papæ vacantia in Curia provisa non fuere; cum sex posterior loquens generaliter

raliter recte limitetur, & restringi debat per legem specialem etiam priorem, nisi illi expensis verbis contradicat lex posterior talis generalis juxta l. non est novum, & l. sed & posteriores, ff. de LL. Sanch. de matrim. l. 2. d. 24. (ubi etiam addit, id verum esse, etiamsi in lege nova seu posteriore addita sit clausula: non obstante. eo quod intelligea debeat de lege priore contraria, qua non possit cum posteriore subsistere per aliquam limitationem vel distinctionem) & alios apud Garc. n. 111. ita tradunt Garc. ibid. Castrop. Pirk. ll. cit.

7. Porro licet constitutio c. si Apostolica extendi non debat ad Ecclesiast parochiales habitu tantum tales, cum ceteri in iis, utpote nullam habentibus actu plebem seu curam animarum, ratio unica dicta constitutionis. Pirk. n. 337. adhuc recte eam extendi non tantum ad parochiales collegias, immo & ad alia beneficia curata, eti parochialia non sint, ob identitatem rationis, nempe ob periculum animarum, si diu vident, probabilius censet Pirk. ibidem cum Gl. in c. si Apostolica contra Archid. & Francum, quin immo ob eandem rationem extendi id posse ad parochiales vacantes, etiam extra Curiam in mense Papali, & quoconque alio modo reservatas, & quidem a fortiori (eo quod, si in favorem Ecclesiarum parochialium & animarum per cit. c. si Apostolica tollitur ista reservatio ob vacationem per obitum in Curia, qua est omnium perfectissima, quia perpetua, & clausa in corpore juris, multo magis quavis alia reservatio dictarum Ecclesiarum tolli debeat) tradit Castrop. cit. p. 16. n. 6. cum Zerola in pr. Ep. p. 1. v. beneficium. §. 3. & p. 2. v. reservatio. §. 5. contra Franc. & alios; negat tamen Idem Castrop. cum Garc. n. 105. Pirk. loc. cit. Gonz. & alii contra Zerol. idem extendendum ad beneficia parochialia devoluta ad Papam ob negligientiam collatorum inferiorum; eo quod ista devolutio in prae nam negligientia sit inducta per Concilium Lateran. relatum in c. 2. de concess. preb. quod per dictam constitutionem c. si Apostolica, utpote nullam culpam collatorum respiciensem, non est correctum. Pirk. loc. cit.

8. Septimo beneficia exenta & immediate subjecta Papa, etiamsi vident in Curia, haec enim reservabilia non sunt.

9. Octavo excipiuntur à reservatione cit. c. licet, beneficia Urbis; non enim sunt reservabilia, dum à nemine provideri possunt, coramque provisio privative competit Papa jure ordinario, utpote cuius Urbsilla particularis diæcesis est, & in qua ipso solus Episcopus est, non habens alium coëpiscopum, sicut in aliis diæcibus, in quibus eti Papa sit quoque Episcopus, habet tamen alios coëpis-
cos, nimur istarum diæcium Ordinarios: quin & hinc sit ei carior illorum provisio, quam beneficiorum aliorum vacantium in eadem Urbe & Curia; ita etiam, ut Gamb. de off. leg. l. 3. ad finem à n. 712. si discedens ab Urbe relinquat ibi Legatum, nequaquam censeatur ei concessisse facultatem ea conferendi. Castrop. loc. cit. citans Gonz. ad reg. 8. gl. 13. à n. 14. Barb. p. 3. de pot. Epis. alleg. 57. n. 32. Lott. l. 2. 4. 27. n. 25. & 26. qui tamen n. 27. ait, inesse adhuc habilitatem reservabilitatis in beneficiis 4. Ecclesiarum parochialium Urbis, in quibus intitulati sunt Cardinales, & hinc prodiisse specialem regulam eorum reservatoriam, qua est septima; Cardinales enim in suis titulis jurisdictionem quasi Episcopalem habent, & hinc jure ordinario eorum beneficia provident. Pirk. loc. cit. cum com-

muni de hac reservatione beneficiorum Urbis vide Monet. de optione. c. 3. q. 3. Gonz. ad reg. 8. gl. 13. in principio. ad quos remittit Chok. ad reg. 1. cap. cell. num. 23.

10. Non excipiuntur beneficia illorum, qui originem seu domicilium, immo domum conductam habent apud Sedem, seu in Curia, nisi sint Curiales seu Cortefani, vel etiam prius fuisse Cortefani, & ibidem ratione Curia morarentur. Castrop. cit. n. 6. citans Simonet. de reserv. g. 30. n. 3. Garc. cit. c. 1. n. 83. Barb. ubi ante. n. 31. &c. sic enim expressè statuitur in c. præsenti. de præb. in 6. Cujus rationem hanc dat Gl. in cit. c. v. moraretur. ne alias non leve crearetur Curia Romana præjudicium, censante nimur concursu ad illam, dum constaret omnium ibi degentium beneficia, etiam alibi existentia, spectare ad provisionem folius Papæ.

Quæstio 535. Qualiter dictum c. licet. 1. de præb. in 6. editum à Clem. III. vel ut a. lii numerant, IV. extendatur per cap. præsenti. de præb. in 6. quod est Greg. X.

1. **R**espondeo: quemadmodum c. licet per c. præsenti. limitatur in hoc, quod vi illius excipiuntur, ut dictum, qui originem vel domicilium habent in loco ubi est Curia, ita extenditur, seu extendi se velle dicit statutum in c. licet, primò ad beneficia, etiam eorum, qui in locis Curia vicinis inter duas dietas decadunt Legati, aut Nunzi Apostolici, vel quivis alii (five Curiales sint, five non, ut Gl. b. c. v. alii) ad Romanam Curiam accedentes, vel ab ea recedentes, perinde ac si in loco, ubi Curia residet, morarentur; declaratq; expresse cit. c. præsenti. se per loca vicina intelligere distanti ad dietas legales.

2. Secundo extenditur ad Curiales, qui etiam Ecclesia Romana vacante peregrinationis, recreationis, aut alia quavis ex causa ad locum Curia vicinum secedentes, ibi decadunt, modò illi (eti ad Curiam erant reversi, adeoque animo cito rediundi recesserint) domicilium ibi seu domum propriam non habeant.

3. Tertio Curiales, qui dum Curiam de uno loco ad alterum transferri contigerit, eam sequentes, infirmitate forte impediti, in itinere, dum Curiam sequuntur, vel in loco, unde Curia recedit, cum eam infirmi sequi non possunt, remanentes, ibi moriuntur; ita ut eorum beneficia quantumcumque locus ille, ubi decadunt, à Curia sit remotus, apud Sedem seu Curiam vacare censentur, ita fere textus cit. c. præsenti.

Quæstio 536. An, & quare persone aliqua, eti decadent in locis ultra duas dietas, quin & longissime distitis à Sede seu Curia, dicantur tamen decadere in Curia, seu apud Sedem; adeoque eorum beneficia vacanta sint reservata dicta reservatione clausa in corpore juris, nimurum vi cit. c. licet?